Ze względu na trudności, jakie musiała przezwyciężać akcja inwen
taryzacyjna prowadzona w muzeach, bibliotekach, w pałacach i w róż
nych zbiorach przez działaczy kultury polskiej, przygotowująca kam
panię rewindykacyjną, z inicjatywy Komisariatu Polskiego wydany zo
stał 12/25 stycznia 1918 specjalny dekret Rady Komisarzy Ludowych,
który stwierdzał, że „zabytki przeszłości i sztuki, biblioteki i archiwa,
obrazy i w ogóle przedmioty muzealne, gdziekolwiek one się znajdują,
przyjęte zostają jako własność narodowa ludu polskiego pod opieką ro
botniczego i włościańskiego rządu w osóbie Komisariatu do Spraw Pol
skich i Towarzystwa Opieki nad zabytkami przeszłości dla oddania ich do
polskich muzeów ludowych“ .

Nadal jednakże podkreślano odrębność swej ' pozycji politycznej.
W związku z projektem założenia przez Komisariat Polski własnego
organu prasowego pt. „Wiadomości Komisariatu“ CKW na wniosek Ła

18 Uchwała powzięta przez komisję 19 listopada (2 grudnia) 1917, tamże, s. 63.
Zwrot GKW w kierunku uznania rządu radzieckiego niewątpliwie dojrzał przed
naradą międzypartyjną i prawdopodobnie ją umożliwił. Deklaracja Łapińskiego
złożona 20 listopada (3 grudnia) na posiedzeniu CKW Rad figuruje jako załącznik
do protokołu z posiedzenia CKW (PiPS-Lewicy 17:(30) Listopada 1917, a, więc rozpa
trzona została przed naradą międzypartyjną.

Bu
dzyński udzielał się zresztą w pracy moskiewskiego Komisariatu 27.

Spośród pięciu przedstawicieli Komitetu Głównego Związków Woj

23 Materiały archiwalne do historii stosunków polsko-radzieckich t. I, War
szawa 1957, ,s. 127—1!28.

24 Por. Komisariat do Spraw Polskich, „Głos 'Robotnika i Żołnierza” nr 12
7 4(17) grudnia 1917.

25 Oświadczenie GKW PP;S-Fralkcji, GPA IML, f. 281, o.p, 1, mr 9.
26 Skład Rady Organizacji Rewolucyjno-Demokratycznych przy Komisariacie

Polskim, „Wiadomości Komisariatu” nr 2 z 1 stycznia 1918.
27 Tamże. Członków Rady wyliczył w swych wspomnieniach Edmund Semil

M Rola organizacji demokratyczno-rewolucyjnych i Komisariat Polski, „Wia
domości Komisariatu” nr 1 z 15 grudnia 1'917; Uchwała powzięta przez Komisję
19 listopada (2 grudnia) 1Ш7, CPA IML, f. 281, np. 1, nr 4, k. 63.

30 Ustawa Organizacji Komisariatów Miejscowych, „Głos Robotnika i Żołnie
rza” nr 14 z 25 grudnia 1917 (7 stycznia 1918).

81 Wyjaśnienia i dopełnienia do instrukcji w sprawie organizacji Komisaria
tów, CGAOR, f. 1318, op. 1, nr 1537, k. 26.

Różnice stanowisk CKO i Komisariatu Polskiego w tej sprawie wy
stąpiły ze szczególną ostrością w dokumentach nieco wcześniejszych,
w protokóle i sprawozdaniu z wizytacji CKO przez delegację Komisaria
tu Polskiego 2/15 stycznia 1918, które zafiksowały wymianę zdań mię
dzy Tadeuszem Żarskim, referentem wydziału Komisariatu i Józefem Dan-
glem, reprezentującym Zarząd Główny CKO Spotkanie odbyło się
w trakcie 'kampanii wyborczej do Rad Wygnańczych.

Komitet Główny PTPOW nie zamierzał pogrążyć swej instytucji
wraz z CKO. W grudniu 1917 r. odrzucił propozycję połączenia, a gdy

50 Sprawozdanie Dangla z rozmowy z delegatami Komisariatu Polskiego. Dzien
nik posiedzeń Zarządu Głównego CKO. Posiedzenie г 2/15 stycznia 1918, AAN,
51/11, CKO KriP, nr 5, k. 1-.

51 Protoikół wizyty przedstawicieli Komisariatu Polskiego w biurze Zarządu
Głównego CKO w Piotrogrodzie, tamże, nr 38, к. 1—2.

K O M IS A R IA T D O S P R A W (PO LSK IC H 425